копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 10 декабря 2024 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи – Драгунова С.А.,

при секретаре судебного заседания – ФИО7, 

с участием государственного обвинителя -старшего помощника прокурора ФИО5,

подсудимой ФИО8 ФИО12.,

защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № УИД 63RS0№-08 в отношении

ФИО8 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, не замужней, трудоустроенной не официально на кабельном заводе сборщиком-комплектовщиком, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> Б, проживающей по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 ФИО14 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 ФИО15., находившейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осведомленной о том, что согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении государственной программы 

<

адрес> "Развитие социальной защиты населения в 

<

адрес>" на 2014 - 2025 годы", в связи с рождением ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение мер социальной поддержки из федерального и регионального бюджета, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие родителям детей от 1,5 лет до 3 лет, не посещающих детский сад, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи, социальная выплата отдельным категориям граждан, социальное пособие, а также в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета 

<

адрес> ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении ребенка, документ, удостоверяющий личность и документы о доходах семьи, а также, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, осознававшей, что в 2020 году она детей не рожала, в связи с чем, в действительности право на получение вышеуказанных выплат и пособий она не имеет, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, а именно хищение принадлежащих Министерству социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> денежных средств, путем представления в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» ФИО4 социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>, располагающийся по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных сведений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат в крупном размере, ФИО8 ФИО16., в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вместе с ранее знакомой Свидетель №1, ввела последнюю в заблуждение, сообщив, что родила ребенка ФИО3, после чего ФИО8 ФИО19. предложила Свидетель №1 выступить в качестве свидетеля рождения у неё ребёнка, написав соответствующее заявление в отделение ЗАГ

<

адрес>, на что Свидетель №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО8 ФИО18., дала своё согласие.

Получив согласие от Свидетель №1 выступить в качестве свидетеля рождения ребенка, ФИО8 ФИО20., действуя в продолжении своего преступного умысла, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, прибыла совместно с Свидетель №1, неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО8 ФИО17., в отделение ЗАГ

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 написала заявление о рождении ребенка ФИО3, тем самым заверила факт рождения ФИО2 ребенка. Подписанное заявление о рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое содержало заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, сведения о рождении ребенка, Свидетель №1, заблуждаясь об истинных преступных намерениях ФИО8 ФИО21., подала в Отдел ЗАГ

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым подтвердив, что в её присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 ФИО22Б. родился живорожденный ребенок ФИО3, тем самым введя в заблуждение сотрудников Отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявления, написанного Свидетель №1, сотрудники Отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО8 ФИО23., направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, произвели государственную регистрацию рождения ребенка, составили запись акта о рождении №, после чего ФИО8 ФИО25. выдали свидетельство о рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III-ЕР №, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 ФИО24., действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» ФИО4 социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>, располагающийся по адресу: 

<

адрес>, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно заполнила заявление на: ежемесячное пособие на детей одинокой матери, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, а также предоставила: реквизиты счета № открытого на имя ФИО8 ФИО26 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, копии свидетельства о рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III-ЕР №, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО3, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО3 и месте её пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» ФИО4 социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>, рассмотрев представленные документы, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО8 ФИО27., направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, приняли решение о производстве выплат ФИО8 ФИО28. мер социальной поддержки, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в министерстве ФИО4 финансами 

<

адрес> (далее по тексту – МУФ СО), находящегося по адресу: 

<

адрес>, и через казначейский счет 03№, открытый МУФ СО в ФИО4 федерального казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту УФК по 

<

адрес>), находящегося по адресу: 

<

адрес> «А», и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый в Отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского главного ФИО4 Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет 47№ в Поволжский банк ПАО «Сбербанк ФИО4», с которого переводились перечисления на расчётный счет №, открытого на имя ФИО8 ФИО29 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были перечислены за ФИО3:

единовременное пособие при рождении ребенка в размере 18004 рубля 12 копеек, в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в размере 400 рублей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего в общей сумме 13 200 рублей, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей»;

ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет неработающим матерям 6751 рублей 54 копейки ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 6752 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 7082 рублей 85 копеек ежемесячно за период с 01.02.02201 по ДД.ММ.ГГГГ, а всего в общей сумме 124785 рублей 90 копеек; в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей;

ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в размере 1 500 рублей за апрель 2021 года, в размере 1500 рублей за март 2022 года, а всего в общей сумме 3 000 рублей, в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении государственной программы 

<

адрес> "Развитие социальной защиты населения в 

<

адрес>" на 2014 - 2025 годы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» ФИО4 социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>, располагающийся по адресу: 

<

адрес>, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно заполнила заявление на: ежемесячное пособие на детей одинокой матери, ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, а также повторно предоставила: реквизиты счета № открытого на имя ФИО2 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, копии свидетельства о рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III-ЕР №, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО3, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» ФИО4 социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>, рассмотрев представленные документы, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО8 ФИО30., направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, приняли решение о производстве выплат ФИО8 ФИО31. мер социальной поддержки, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в министерстве ФИО4 финансами 

<

адрес> (далее по тексту – МУФ СО), находящегося по адресу: 

<

адрес>, и через казначейский счет 03№, открытый МУФ СО в ФИО4 федерального казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту УФК по 

<

адрес>), находящегося по адресу: 

<

адрес> «А», и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый в Отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского главного ФИО4 Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет 47№ в Поволжский банк ПАО «Сбербанк ФИО4», с которого переводились перечисления на расчётный счет №, открытого на имя ФИО8 ФИО32 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес> были перечислены за ФИО3: 

единовременная социальная выплата в размере 1000 рублей за апрель 2022 года, в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставлении единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>»;

ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка, не достигшего трех лет 10868 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего 32604 рублей; 11656 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего 198152 рублей; 12692 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего 88844 рублей; 13108 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего 65540, а всего в общей сумме 385 140 рублей; в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 ФИО33., действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» ФИО4 социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>, располагающийся по адресу: 

<

адрес>, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно заполнила заявление на: ежемесячное пособие на детей одинокой матери, ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие одному из родителей (законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от полутора до трех лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию а также повторно предоставила: реквизиты счета № открытого на имя ФИО8 ФИО34 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, копии свидетельства о рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III-ЕР №, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО3, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО3 и месте её пребывания. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» ФИО4 социальной поддержки и защиты населения 

<

адрес>, рассмотрев представленные документы, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО8 ФИО38., направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, приняли решение о производстве выплат ФИО8 ФИО39. мер социальной поддержки, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в министерстве ФИО4 финансами 

<

адрес> (далее по тексту – МУФ СО), находящегося по адресу: 

<

адрес>, и через казначейский счет 03№, открытый МУФ СО в ФИО4 федерального казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту УФК по 

<

адрес>), находящегося по адресу: 

<

адрес> «А», и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый в Отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского главного ФИО4 Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет 47№ в Поволжский банк ПАО «Сбербанк ФИО4», с которого переводились перечисления на расчётный счет №, открытого на имя ФИО8 ФИО37 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были перечислены за ФИО3: 

- ежемесячное пособие одному из родителей воспитывающих детей в возрасте от полутора до трех лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию в размере 2000 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего в общей сумме 14860 рублей 22 копейки, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей».

Вышеуказанными денежными средствами ФИО8 ФИО41. распорядилась по своему усмотрению, чем Министерству социально – демографической и семейной политики 

<

адрес> был причинен материальный ущерб на общую сумму 559 990 рублей 24 копейки, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 ФИО40. виновной себя признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, показала, что в 2020 году в период эпидемии короновируса не хватало денежных средств, поэтому решила совершить преступление. Сначала со свидетелем Свидетель №1 съездила в ЗАГС, получила свидетельство о рождении. После этого обратилась с заявлением за пособиями. Получала пособия ежемесячно на протяжении трех лет, сколько именно, не помнит. Деньги тратила на бытовые нужды. Позже услышала, что стали людей забирать в полицию, взяла свидетельство на рождение ребенка и сама пришла в полицию, написала явку с повинной. С вмененным ущербом согласна.

Допросив подсудимую, огласив показания неявившейся представителя потерпевшего, огласив показания неявившихся свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимого установленной и подтвержденной следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данных ею на предварительном следствии и оглашенными в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, содержащимися в т. 1 л.д. 139-141, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ФИО4 по 

<

адрес> Учреждения (далее – ФИО4) обратилась ФИО8 ФИО42 с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки на ребенка ФИО3, при этом, в соответствии с требованиями административного регламента назначения мер социальной поддержки предоставила в ФИО4 следующие документы: заявление о назначении ей выплат; документ, удостоверяющий ее личность (паспорт), свидетельство о рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о регистрации по месту жительства; справка о рождении; копия СНИЛса. После рассмотрения заявления и проведения дополнительных процедур по проверке возможности предоставления ФИО8 ФИО43. мер социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», назначены и выплачены:

- единовременное пособие при рождении ребенка в размере 18 004 рубля 12 копеек; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в размере 400 рублей за период времени с октября 2020 года по июнь 2023 года, а всего в общей сумме 13 200 рублей; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим матерям в размере 6 751 рубль, 54 копейки ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 6 752 рубля ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 7 082 рублей 85 копеек ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; а всего в общей сумме 124 785 рублей 90 копеек; ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в размере 1 500 рублей за период с апреля 2021 года по март 2022 года, а всего в общей сумме 3 000 рублей; единовременная денежная выплата в размере 100 000 рублей; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу года в размере 1000 рублей; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет в размере 10 686 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 11 656 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 12 692 рублей за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 13 108 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; а всего в общей сумме 385 140 рублей; ежемесячное пособие одному из родителей (законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от полутора до трех лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию в размере 2000 рублей ежемесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего в общей сумме 14 860 рублей 22 копейки. Всего ФИО8 ФИО44. были выплачены пособия на сумму 659 990, 24 рублей. Может так же пояснить, что меры социальной поддержки в виде денежных выплат, согласно документам представленным ФИО8 ФИО45., перечислялись ей на расчётный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» 6991 №. Данный счет так же фигурирует в выплатном личном деле. Каких-либо иных выплат после ДД.ММ.ГГГГ ей представлено не было (т. 1 л.д. 85-89).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных в судебном и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, содержащимися в т.1 л.д. 158-161, из которых следует, что весной 2020 года к ими приехали гости из другого табора, какого конкретно – она не знает. Одной из гостей была женщина, ФИО8 ФИО46, которую она знает не очень хорошо, но несколько раз они виделись на праздниках и подобных встречах. В ходе разговора она ее попросила, как цыганку, помочь ей и сходить вместе с ней в ЗАГС, так как она рожала дома, чтобы подтвердить факт рождения. Так как у нее был ребенок на руках, она не заподозрила ничего подозрительного, при этом у цыган часто бывает, что рожают вне медицинских учреждений, поэтому она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО8 ФИО47. пришла в ЗАГС 

<

адрес>, где написала заявление о рождении ее ребенка, после чего ей выдали свидетельство о рождении ребенка. Хочет пояснить, что свидетелем родов ФИО8 ФИО51. она не была, при этом, хочет подчеркнуть, что она поверила ФИО8 ФИО48., так как на руках у нее был ребенок, и это расхожая практика, что цыгане рожают вне больниц. О намерениях ФИО8 ФИО50. она ничего не знала. По поводу полученных ФИО8 ФИО49. денег за рождение ребенка ей ничего не известно, она ей ничего не говорила, просто попросила сходить с ней в ЗАГС. О том, что данного ребенка не существует, ей стало об этом известно только от сотрудников полиции.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается и исследованными материалами уголовного дела.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является здание ФИО4 по 

<

адрес> ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 61-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является здание ЗАГ

<

адрес> городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что каких-либо опознавательных знаков, информационных таблиц, указывающих на расположение в указанном здании отдела ЗАГС по 

<

адрес> городского округа Самара не обнаружено (т. 1 л.д. 69-73);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является оптический диск со сведениями ПАО Сбербанк. (т. 1 л.д. 51-57);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является страница интернет-сайта, электронный адрес отдела ЗАГС 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 74-79);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> было изъято личное выплатное дело ФИО8 ФИО53., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 4 томах. (т.1 л.д. 92-94)

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью «Личное дело ФИО8 ФИО52..», (т. 1 л.д. 95-109);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

адрес>, каб. 13 было изъято были изъяты свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, банковская карта ФИО8 ФИО54. (т.1 л.д. 128-131);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая ФИО8 ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятая у ФИО2 в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, каб. 133 (т. 1 л.д. 132-136);

- информацией о мерах социальной поддержки, предоставляемых на ребенка ФИО8 ФИО56 из ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>», согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по июнь 2023 года состояла как получатель мер социальной поддержки на ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с мая 2020 года по июня 2023 года ФИО8 ФИО61. назначены и выплачены меры социальной поддержки на ФИО3 в общей сумме 659990,24 руб. (т. 1 л.д. 46-47).

Из предоставленных органами предварительного следствия доказательств виновности ФИО8 ФИО60. подлежит исключению ее явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, как не отвечающая требованиям ч.1 ст.75 УПК РФ, а именно, из буквального толкования содержания данного документа следует, что при ее написании ФИО8 ФИО57., в нарушение ст.144 ч.1.1 УПК РФ, права и обязанности, предусмотренные ст.51 Конституции РФ, а также нормами УПК РФ, не разъяснялись, возможность осуществления этих прав предоставлена не была.

При указанных обстоятельствах явка с повинной ФИО8 ФИО58. от ДД.ММ.ГГГГ, как не отвечающая требованиям, предъявляемым к доказательствам, не может быть признана допустимым доказательством и положена в основу обвинения.

Исследовав и оценив собранные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО8 ФИО59. установленной и доказанной. Ее вина подтверждается оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО9, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, не доверять которым у суда оснований не имеется. Какой-либо заинтересованности в исходе дела либо причин для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетеля судом не установлено, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Вина подсудимой также подтверждается материалами уголовного дела, признательными показаниями самой подсудимой ФИО8 ФИО62.

Приведенные показания представителя потерпевшего и свидетеля обвинения суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как показания указанных лиц получены с соблюдением требований УПК РФ, являются непротиворечивыми, последовательными, согласуются не только между собой, но и с письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц. Оснований для оговора или умышленного искажения допрошенными лицами фактических обстоятельств дела, судом не установлено.

Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой, показания представителя потерпевшего и свидетеля не содержат, несущественные противоречия устранены в ходе судебного следствия, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Показания ФИО8 ФИО64., данные ею в судебном заседании, суд признает допустимым и достоверным доказательством. Указанные показания были подтверждены ФИО8 ФИО63., соответствуют исследованным доказательствам и подтверждаются ими. Оснований полагать самооговор подсудимой у суда не имеется, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Все указанные письменные и вещественные доказательства являются относимыми, допустимыми, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Протоколы следственных действий, в том числе выемок, осмотра предметов (документов), а также иных следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому их допустимость сомнений у суда не вызывает. Копии документов получены в установленном законом порядке, заверены надлежащим образом, их достоверность не вызывает у суда сомнений, содержащиеся в них сведения проверены в судебном следствии и подтверждены совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Судом установлено, что ФИО8 ФИО65., с целью хищения, умышленно подписала и предоставила заведомо ложные сведений о рождении ею ребенка – ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> обстоятельство подтверждается как показаниями самой подсудимой, свидетеля, исследованными материалами дела.

Установлено, что у ФИО8 ФИО66., не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана при получении пособий и иных социальных выплат. В целях реализации преступного умысла ФИО8 ФИО74., привлекли неосведомленную об ее преступных намерениях Свидетель №1, которая написала заявление и подтвердила факт рождения у ФИО8 ФИО71. ребенка вне медицинской организации.

ФИО8 ФИО67. было получено свидетельство о рождении ребенка, которое впоследствии послужило основанием для обращения ФИО8 ФИО72. в органы социальной защиты населения за начислением пособий и иных социальных выплат. Данное обстоятельство подтверждается показаниями ФИО8 ФИО68., документами, подтверждающими обращение ФИО8 ФИО70. за назначением денежных выплат.

Доказано, что мошенничество совершено ФИО8 ФИО69. путем обмана, т.е. предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, выразившееся в сообщении органам, уполномоченным принимать решение о назначении пособий и иных социальных выплат не соответствующих действительности сведений, о рождении у нее ребенка.

О корыстном мотиве ФИО8 ФИО73. свидетельствуют характер и последовательность ее действий по завладению денежными средствами, представляемыми в виде субсидий и их последующему обращению в свою пользу.

Размер похищенного достоверно установлен на основе имеющихся в уголовном деле документов, не доверять которым у суда не имеется оснований.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку установленный размер причиненного ущерба превышает 250 000 рублей.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО8 ФИО75. по ч.3 ст.159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО8 ФИО76. наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при назначении наказания учитываются личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО8 ФИО77. является гражданкой РФ, имеет регистрацию на территории 

<

адрес> (л.д. 13-14), на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (т.2 л.д.152, 154), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.157), положительно характеризуется соседями.

Смягчающими наказание ФИО8 ФИО78. обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда тяжелых хронических заболеваний, наличие на иждивении матери, имеющей хронические заболевания, наличие на иждивении совершеннолетнего сына, имеющего хронические заболевания и являющегося инвалидом с детства 3 группы, удовлетворительную и положительную характеристики, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, наличие несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку по делу установлено, что ФИО8 ФИО81. добровольно в своих объяснениях сообщила об обстоятельствах совершения ею преступления, совершала активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что она представила указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представила органам следствия информацию, до того им неизвестную, при этом данные действия совершены ею добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами, таким образом, участвовала в действиях, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных о совершении ею преступлений. 

Оснований для признания смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд, исследовав представленные материалы, не усматривает, поскольку испытываемые ФИО8 ФИО79 которая является трудоспособным лицом, временные материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8 ФИО80., судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью и поведением виновной во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, из материалов дела не усматривается, в связи с чем у суда не имеется оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО8 ФИО82Б.

При этом суд, учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности, способ совершения преступлений, мотивы и цели совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, которые не свидетельствуют об уменьшении общественной опасности, в связи с чем суд в силу ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, данные о личности ФИО8 ФИО83., характер и степень общественной опасности совершенного преступления, руководствуясь принципами восстановления социальной справедливости, учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, цели наказания и влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО8 ФИО85. наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания.

Оснований для назначения ФИО8 ФИО84. дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд не усматривает, полагая, что назначенное наказание будет достаточным для ее исправления.

Суд приходит к выводу о невозможности применения положений ст.73 УК РФ к наказанию, назначенному подсудимой, поскольку только реальное отбытие наказания, по мнению суда, способно обеспечить исправление подсудимой. 

В соответствии с ч.1 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой и средней тяжести, либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Санкция ч.3 ст.159.2 УК РФ помимо наказания в виде лишения свободы предусматривает наказание в виде принудительных работ.

Указанное тяжкое преступление совершено ФИО8 ФИО86. впервые.

По мнению суда, установленные по делу в своей совокупности фактические обстоятельства, имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, свидетельствуют о возможности достижения целей исправления и предупреждения совершению ею новых преступлений при определении менее строгого, чем лишение свободы, наказания, и находит возможным заменить назначенное наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы на принудительные работы.

Принудительные работы заключаются в привлечении осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. Из заработной платы осужденного к принудительным работам производятся удержания в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, в размере, установленном приговором суда, и в пределах от пяти до двадцати процентов.

Таким образом, именно замена ФИО8 ФИО87. наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, по мнению суда, в наилучшей степени будет способствовать соблюдению баланса обеспечению публичных интересов, связанных с необходимостью предупреждения совершения новых преступлений и исправлению осужденной, поскольку она будет принудительно привлечена к труду, обеспечена заработной платой, которую за исключением сумм удержания, будет способна расходовать на погашение причиненного материального ущерба.

По смыслу закона, при замене лишения свободы принудительными работами дополнительное наказание, предусмотренное к лишению свободы, в том числе и в качестве обязательного, не назначается. Суд, заменив лишение свободы принудительными работами, должен решить вопрос о назначении дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ к принудительным работам. Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, полагая, что назначенное наказание будет достаточным для ее исправления.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО8 ФИО89., с учетом отсутствия противопоказаний к труду, ее поведение после совершения преступления, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО8 ФИО88. без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и поэтому считает возможным применить положения ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, т.е. назначить ей наказание в виде принудительных работ как альтернативу назначенному наказанию в виде лишения свободы.

Мера пресечения ФИО8 ФИО90. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.22.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при замене лишения свободы принудительными работами дополнительное наказание, предусмотренное к лишению свободы, в том числе и в качестве обязательного, не назначается. Суд, заменив лишение свободы принудительными работами, должен решить вопрос о назначении дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ к принудительным работам. 

Оснований для назначения ФИО8 ФИО91. дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд не усматривает, полагая, что назначенное наказание будет достаточным для ее исправления.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 ФИО92 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО8 ФИО93 назначенное наказание в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства ежемесячно. 

В соответствии с ч.1 ст.60.2 УИК РФ определить порядок следования осужденной ФИО8 ФИО94. к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительный центр уголовно-исполнительной системы Российской Федерации за счет государства самостоятельно, для чего в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу осужденная обязана явиться в ФИО4 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания и дальнейшего следования к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания исчислять в соответствии с ч.1 ст.60.3 УИК РФ со дня прибытия осужденной ФИО8 ФИО95. в исправительный центр.

Разъяснить осужденной ФИО8 ФИО96., что в случае уклонения осужденной к принудительным работам от получения предписания (в том числе в случае неявки за предписанием) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, либо признания его злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения ФИО8 ФИО97. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Отменить арест, наложенный на основании постановления Кировского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО8 ФИО98., а именно: на 1/3 доли жилого здания 63:01:0249009:655, расположенного по адресу: 

<

адрес>, уч. 1-б, общей площадью 52,1 кв. м., а также на 1/3 доли земельного участка 63:01:0249009:658, расположенного по адресу: 

<

адрес>, уч. 1-б, общей площадью 472,87 кв.м.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: оптический диск с выпиской по счетам ФИО8 ФИО99., свидетельство о рождении, хранящиеся при уголовном деле (т.1 л.д.139-140), оставить хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: личное дело на имя ФИО8 ФИО100., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного ФИО4 Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> (т.1 л.д.139-140), вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Подпись судьи____________________________

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

секретарь с/з ФИО7

«_____»_________ ______________ 2024г.

Председательствующий п/п С.А. Драгунов